realizando ações para a devida conclusão do processo sob os aspectos de qualidade, 
tempestividade e eficácia.  

49. Sendo assim, ficou evidente a falta de tempestividade para a instauração de 
procedimento disciplinar e o julgamento dos processos, conforme análise gerencial realizada em 
157 (cento e cinquenta e sete) processos referentes a denúncias, representações, sindicâncias 
investigativas e processos administrativos disciplinares que estavam em curso em 2017 ou 
pendentes de análise ou instauração no âmbito da UPC.  

50. Nessa toada, os indicadores de temporalidade indicaram uma relação 111 de

[...]

representações, processos disciplinares acusatórios e investigativos pendentes de instauração, 
instaurados, em andamento e/ou julgados até 31/12/2017, constando o tipo de procedimento, o 
objeto de apuração, a data de conhecimento do fato, entre outras informações, foi encaminhada 
tabela com informações referentes a 157 (cento e cinquenta e sete) processos.   

279. Embora o termo de Uso do CGU-PAD não estabeleça a obrigatoriedade de 
alimentação do módulo “processo a instaurar” do sistema de informações dos processos 
pendentes de análise e/ou instauração, é de bom alvitre que denúncias e representações ou